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فهم قرآن

زیبایی اســت؛ ما به خیلی از این زیبایی‌ها توجه 
نداریم؛ باید سعی کنیم آن‌ها را ببینیم و تحسین 
کنیم«. فقط روی همین مفهوم تأکید می‌کنیم 
و درباره‌ي مفاهیم دیگــر مانند ضلالت، غضب، 
صراط مستقیم و مفاهیمی که در سطح رشدی 
دانش‌آموزان نیست، با آن‌ها گفت‌وگو نمی‌کنیم. 
اگــر خودمان کارهای خوب بچه‌ها و زیبایی‌های 
دیگری را کــه در برنامه‌های روزانه و محتواهای 
درسی مشاهده می‌کنیم تحسین كنيم، بچه‌ها نیز 
این دیدن و ســتودن زیبایی‌ها را یاد می‌گیرند و 
زیبابینی و تحسین در آن‌ها فعال می‌شود. کودکان 
در اثر چنین ارتباطی با سوره‌ي حمد، به زیبایی‌ها 
بیش از پیش توجه می‌کنند و نســبت به آن‌ها 
ابرازی همراه با ستایش و تحسین خواهند داشت؛ 
همچنین به‌واسطه‌ي توجه به زیبایی‌ها، احساس 

بهتری پیدا می‌کنند و خوش‌حال‌تر خواهند بود.
اصلی‌ترین کار در آموزش اين ســوره، خواندن 
ســوره در فضایی شاد، همراه با معنویت و نشاط 
است. در کنار خواندن سوره، پیام آن را هم بايد 
آموزش ‌دهیــم. بدين منظور، طي زمان آموزش 
اين سوره، هر روز بايد آن را در فضايي بانشاط و 
به شیوه‌های گوناگونی که مورد علاقه‌ي بچه‌های 
کلاسمان اســت، بخوانيم. تکرار خواندن سوره 
عــاوه بر القای حس حضور، بچه‌ها را با ســوره 
مأنوس مي‌كند و آن‌ها به‌تدریج مي‌توانند سوره 
را از حفظ بخوانند؛ هر‌چند خیلی از دانش‌آموزان 
ســورة حمد را حفظ هستند. خوب است توجه 
داشــته باشــیم که بیشــترین تأثیر را بر رشد 
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»فهم قرآن در دبستان« عنوان برنامه‌ي‌ آموزش 
سوره‌های جزء سی‌ام قرآن کریم به دانش‌آموزان 
ابتدایی است؛ آموزشي كه‌ سبب رشد دانش‌آموزان 
مي‌شــود و توان‌ها و استعدادهای نهفته‌ي آن‌ها 
را فعال مي‌کنــد. مهم‌ترین کار بــرای آموزش 
ســوره‌های قرآن، خواندن و شنیدن سوره است. 
در واقع اصلی‌ترین برنامه‌ي آموزش سوره در فهم 
قرآن، همین خواندن و شنیدن تعریف می‌شود؛ 
خواندن ســوره باید به‌گونه‌ای باشد که بچه‌ها با 
آن انس بگیرند. بدين منظــور، از انواع روش‌ها 
می‌توان بهره برد. در الگوی فهم قرآن، الزامی ‌برای 
ترجمه‌ي تک‌تک آیات برای دانش‌آموزان کلاس 
وجود ندارد؛ زیرا دانش‌آموزان در سطحی نیستند 
که همه‌ي جزئیات سوره را درک کنند و آن‌ها را 
به کار گیرند؛ اما در ســطحی هستند که مفهوم 
کلی و کلیدی سوره را متناسب با رشد خود درک 
کنند. آن‌ها مفهومی ‌را درک می‌کنند که می‌تواند 
برای آن‌ها کاربرد داشته باشد و می‌توانند به آن 

عمل كنند. 
الگوی آموزشــی فهم قرآن در پایــه‌ي اول، به 
فعال‌ســازی انواع ابراز همراه بــا جهت‌دارکردن 
عمل به‌سمت شادی و نشاط می‌پردازد. بر اساس 
اهداف حــوزه‌ي تفکر هر دوره‌ي رشــدی بايد 
براي آن دوره ســوره‌اي انتخاب شود كه در ادامه 
دانش‌‌آموزان را به »خیرگزینی« برساند. سوره‌‌ي 
مبارکه‌ي حمد اولین ســوره‌ي ارائه‌شــده براي 
آموزش در پایه‌ي اول اســت. آموزش اين سوره 
با رویکرد مواجهه با انــواع زیبایی‌ها، خوبی‌ها و 
نعمت‌ها، در شــکوفایی ابراز مسرورانه و همراه با 
شادمانی و تحسین کودکان مؤثر است. اگر بتوانیم 
در این سوره ستایش زیبایی و خوبی را بیاموزیم، 
در واقع ستایش خداوند را به بچه‌ها یاد داده‌ایم؛ 
زیــرا خداوند خالق زیبایی‌ها و خوبی‌هاســت و 

هرچه زیبایی است متعلق به اوست.1 
سوره‌ي مبارکه‌ي حمد با نام خدا آغاز می‌شود و 

حمد را مختص پروردگار همه‌ي موجودات عالم 
معرفی می‌کند؛ خداوند رحمان رحیمی که مالک 
روز جزاســت. تنها اوست که شایستگی عبادت 
دارد و تنها از او باید یاری جســت. هدایت‌کننده‌ 
خداســت و هدایت‌یافتگان کسانی هستند که 
به ایشــان نعمت داده شده است؛ كساني كه در 
صراط مستقیم‌اند، نه آنان که گمراه یا مورد غضب 
هستند. این ســوره، از حمد و ستایش پروردگار 
ســخن می‌گوید؛ همه‌‌ي ستایش‌ها، تحسین‌ها‌‌، 
خوبی‌ها و زیبایی‌ها را از آنِ پروردگاری می‌داند 
که پروردگار نعمت‌هاست؛ پروردگاری که رحمت 
خود را همه جا گسترده است و مسیر زندگی را 

برای بندگان خود روشن می‌کند.

هدف تربیتی سوره ی حمد
1. ارتقای توان دیدن انواع زیبایی‌ها و خوبی‌ها؛
2. افزایش تحسین و ابراز زیبایی‌ها و خوبی‌ها؛
3. افزایش شادی و نشاط و ابرازهای مسرورانه.

برای آموزش سوره‌ي حمد به دانش‌آموزان پایه‌ي 
اول و انتقال پیام این ســوره به آن‌ها، از زیبایی‌ها 
سخن می‌گوییم و زیبایی‌ها و خوبی‌ها را به آن‌ها 
نشــان می‌دهیم. به آن‌ها می‌گوییم: »دنیا پر از 

سوره‌ی اول، پايه‌ی اول
تبيين آموزه‌های سوره‌ی مباركه‌ی حمد برای دانش‌آموزان پايه ی اول ابتدايی 
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آموزش سوره حمد

حمد به‌منظور القای جذاب و پر هیجان مفاهیم. 
ماننــد: ذکر »الحمدلله«، »خــدا، خدایی کرده، 
هنرنمایی کرده«، »خــدای زیبای من، چه زیبا 
آفریدی، نقاشی جهان را، چقدر قشنگ کشیدی«؛
● داســتان‌های شــاد درباره‌ي انواع زیبایی‌ها و 

تحسین آن‌ها؛
● بازی‌هایی که بچه‌ها را شاد مي‌كنند؛

● پدیده‌هــا، نعمت‌ها و رفتارهای زیبایی که در 
تصویرهاي کتاب‌های درسی دیده می‌شوند؛

● شعرهای کتاب فارسی که درباره‌ي نعمت‌ها یا 
زیبایی طبیعت هستند؛4 

● تکلیف‌هاي تمييز و مرتب دانش‌آموزان؛ 
● شکل‌ها و الگوهای رنگارنگ کتاب ریاضی؛

● سایه‌ها، نعمت چشــم و رعایت بهداشت در 
کتاب علوم؛

● جشن قرآن و گفتن »بسم الله«؛ 
● حتی خواندن ســوره‌ي حمد در کتاب قرآن 
به‌عنــوان کار زیبا و قابل تحســین )دژبخش و 

خدادادي، 1403(.

مبارکه‌ی  سوره‌‌ی  آموزش  تربیتی  اهداف 
حمد در هر پایه 

 موضوعاتی که مطرح شد ابعاد گوناگون آموزش 
ســوره‌ي مبارکه‌ي حمد، در پایه‌ي اول ابتدايی 
بود. هیچ محدودیتی در اینکه سوره‌ها به پایه‌های 
دیگر نیز آموزش داده شــوند، وجود ندارد؛ تنها 
باید با توجه به اقتضائات رشدی دانش‌آموزان هر 
پایه، روش‌های ارائه و اهداف متناسب با آن پایه را 
دنبال کنیم. هدف تربیتی سوره‌ي حمد در شش 

پایه‌ي ابتدايي چنين است:
پایه‌ي اول: دیدن زیبایی‌ها و تحسین آن‌ها؛

پایه‌ي دوم: دیدن وجوه متعدد زیبایی پدیده‌ها 
و رفتارها و تحسین آن‌ها؛

پایــه‌ي ســوم: انجــام رفتارهــای زیبای 
تحسین‌برانگیز؛

پایه‌ي چهارم: انجام رفتارهــای زیبا با وجود 
سخت‌بودنشان؛

پایه‌ي پنجم: انجام رفتارهای زیبا در مواجهه با 
دیگران؛

پایه‌ي ششــم: انجام کارهــای گروهی زیبا 
)مدرسه‌ي دانشجويي قرآن و عترت، 1399(. 

منابع 
1. دژبخش، رضا و خدادادی، مريم، ‌1403، فهم قرآن؛ پایه‌ي اول 

دبستان، چاپ اول، تهران: قرآن و اهل بیت نبوت )ع(.
2. مدرسه‌ي دانشجویی قرآن وعترت )ع(،1399، آموزش مفاهیم 
سوره‌ي حمد به دانش‌آموزان دبستان، چاپ اول، تهران: قرآن و 

اهل‌بيت نبوت )ع(.

دانش‌آموزان همین خواندن سوره خواهد داشت 
)دژبخش و خدادادي، 1403(.

لازم است حداقل سه هفته یا یک ماه این سوره 
در کلاس ما حضور داشــته باشد تا دانش‌‌آموزان 
به آن رشــد موردنظر ما برســند. مهم است که 
ابتدا خودمان باور كنيم در محضر سوره‌ي حمد 
هستیم و بخواهيم به واسطه‌ي زندگی‌کردن با این 
سوره‌ي مبارکه رشد کنیم. در این صورت به‌راحتی 
می‌توانیم احساس محبت به سوره‌ي حمد و حس 

حضور آن را به دانش‌آموزان هم منتقل كنيم.
زیبایی‌هایی که می‌توانیم طي آموزش سورة حمد 
به بچه‌ها معرفی کنیم، انواع گوناگوني دارند. این 
دسته‌بندی کمک می‌کند بتوانیم موقعیت‌های 
متنوعي را برای انتقال پیام ســوره و رشد بچه‌ها 
ایجاد کنیم. برخي از اين موقعيت‌ها عبارت‌اند از:

پدیده‌هــا: زیبایی‌هایی که مي‌تــوان آن‌ها را 
در طبیعت ديد؛ مانند آســمان، خورشید، ماه، 
ستاره‌ها، ابرها، دریاها، کوه‌ها، دشت‌ها، جنگل‌ها، 

درخت‌ها، گل‌ها و حیوانات و... .
رخدادها: اتفاقات خوبی که در زندگی می‌افتد 
و مــا يا ديگــران را خوش‌حــال مي‌كند؛ مثل 
برنده‌شدن، به خیر گذشتن یک خطر، بارش برف 

و ایجاد فرصت برف بازی2 و... .
نعمت‌ها: آنچه خدا به ما داده است و ما به‌واسطة 
آن خوش‌حــال هســتيم؛ مانند اعضــای بدن، 
ســامتی، قدرت یادگیری، پدر و مادر، معلم و 

لوازم زندگی و... .
رفتارها: کارهای زیبایی کــه دانش‌آموز انجام 

می‌دهد یا از دیگران می‌بیند؛ مانند حرف خوب 
زدن، مهربانی‌کــردن، هدیــه‌دادن، قرض‌دادن، 
کمک‌کــردن،  آشــتی‌کردن،  گذشــت‌کردن، 
خوش‌حال‌کردن دیگران و بوسیدن دست پدر و 
مادر و... )وبگاه فهم قرآن در ابتدايي و متوسطه‌ي 

اول و دوم(. 

»مراحل آموزش سوره«
طی هفته‌هایی که در محضر سوره‌‌ي مبارکه‌ي 
حمد هستیم، در موقعیت‌های گوناگون، پیام اين 
ســوره را به دانش‌آموزان القا می‌کنیم. برای این 
منظور می‌توانیــم اين روند را دنبال کنیم، البته 
اين روند فقط يك پيشنهاد است؛ مثلًامی‌توانیم 
در مدت سه یا چهار هفته، فقط موضوع مرحله‌ي 
اول یا دوم را با بچه‌ها کار کنیم یا می‌توانیم همه‌ي 
موضوعات را در همه‌ي جلسات با هم پیش ببریم؛ 
اما اگر احساس کردیم کلاسمان نیاز به تنوع دارد، 

می‌توانیم بدين ترتيب سوره را آموزش دهیم:
مرحله‌ي اول: زیبایی‌هــای طبیعی، عینی و 
ملموس مانند گل‌ها و گیاهان و موجودات زیبا 
را به دانش‌آموزان نشان دهیم. توجه آن‌ها را به 
این نوع از زیبایی‌ها جلب کنیم و با تحسین این 
پدیده‌ها، تحســین‌کردن را به کودکان آموزش 

دهیم.
مرحله‌ي دوم: به کودکان یاد بدهیم نعمت‌هایی 
را که در اختیار دارند، ببینند، قدر آن‌ها را بدانند و 
شکرگزار باشند؛ نعمت‌هایی مانند سلامتی، انواع 
خوراک و پوشــاک و امکاناتی که دارند، کلاس و 
مدرســه و درس، وجود خانواده و معلم و دوست 
و فاميل و همسايه و خلاصه هر نعمتی که برای 
آن‌ها قابل درک است؛ مثلًا قدر مادر و پدر خود را 
بدانند و با بوسيدن دست آن‌ها و محبت به آن‌ها 

شکر اين نعمت را به جا آورند.
مرحله‌ي ســوم: کارهای زيبای دانش‌آموزان 
و ســایر افراد را به آن‌ها نشان دهیم و رفتارهای 
زيبايشان را تحسين کنيم تا توجهشان به کارهای 
خــوب و رفتارهای زيبا جلب و به‌مــرور زمان، 

زيبایی‌های رفتاری در آن‌ها نهادينه شود.
برای انتقال پیام ســوره در موقعیت‌های متعدد 
می‌توانیــم از همه‌ي امکانات و شــرایط کمک 

بگیریم. برخي از اين امكانات عبارت‌اند از: 
● انواع نماهنگ‌ها و تصویرهايی که زیبایی‌ها را 

نشان می‌دهند؛
● شعرهایی که با بیان زیبایی‌ها بچه‌ها را به وجد 

می‌آورند و به تحسین وامی‌دارند؛3
● استفاده از شعارهای مناسب سوره‌ي مبارکه‌ي 
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